
UNIUNEA EUROPEANĂ

EU WHOISWHO
ANUARUL OFICIAL

AL UNIUNII EUROPENE

CURTEA DE CONTURI
EUROPEANĂ

30/06/2024

Gestionat de Oficiul pentru Publicaţii
© Uniunea Europeană, 2024
FOP engine ver:20180220 - Content: Anninter export. Root entity 1, all languages. - X15splt1,v170601 - X15splt2,v161129 - Just set reference language to RO (version 20160818) - Removing redondancy and photo for xml for pdf(ver 20201206,execution:2024-07-01T01:20:17.932+02:00 ) - convert to any LV
(version 20170103) - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem): 20240612-0 - execution of xslt to fo code: 2024-07-01T01:20:27.214+02:00- linguistic version RO - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem):20240612-0 rootentity=ECA



Notă către cititor:

Datele personale înscrise în acest anuar au fost furnizate de instituţiile, organele şi agentiile UE.

Informaţiile sunt prezentate în ordinea stabilită, după caz, sau în ordine alfabetică, exceptând posibile erori
sau omisiuni.

Utilizarea acestor date în scopuri de marketing direct este strict interzisă.

Dacă găsiţi greşeli, vă rugăm să le semnalaţi la: whoiswho@publications.europa.eu

Gestionat de Oficiul pentru Publicaţii
© Uniunea Europeană, 2024
Reproducerea este autorizată. Pentru orice utilizare sau reproducere a fiecărei fotografii în parte, trebuie să se solicite
direct permisiunea deţinătorilor drepturilor de autor.



Curtea de Conturi Europeană

Membrii Curţii şi cabinetele acestora 5

Preşedinţie 7

Camere 8

Camera I — Utilizarea durabilă a resurselor naturale 8
Camera II — Investiţii pentru coeziune, creştere şi incluziune 8
Camera III — Acţiuni externe, securitate şi justiţie 8
Camera IV — Reglementarea pieţelor şi economia competitivă 8
Camera V — Finanţarea şi administrarea Uniunii 9

Comitetul pentru controlul calităţii auditului 10

Comitetul administrativ 11

Comitetul de etică 12

Comitetul de audit intern 13

Secretariatul general 14

Direcţia Resurse umane, finanţe şi servicii generale 14
Direcţia Informaţie, spaţiul de lucru şi inovaţie 14
Direcţia Servicii lingvistice şi editoriale 14
Protecţia datelor 15
Securitatea informaţiilor 15

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 3



Curtea de Conturi Europeană
12, rue Alcide De Gasperi
1615 Luxembourg
LUXEMBURG
eca-info@eca.europa.eu
Tel. +352 4398-1

4 – 30/06/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Membrii Curţii şi cabinetele acestora

Domnul Tony MURPHY

Preşedintele Curţii
Tel. +352 4398-47784

Domnul Wolfgang STOLZ
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-45502

Domnul Brian MURPHY
Ataşat
Tel. +352 4398-47638

Domnul Peter BORSOS
Ataşat
Tel. +352 4398-47787

Domnul Nikolaos MILIONIS
(Νικόλαος ΜΗΛΙΩΝΗΣ)

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45258

Domnul Kristian SNITER
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-47355

Doamna Katarzyna RADECKA-
MOROZ
Ataşat
Tel. +352 4398-47253

Domnul Klaus-Heiner LEHNE

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45271

Domnul Thomas ARNTZ
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-47556

Domnul Marc-Oliver HEIDKAMP
Ataşat
Tel. +352 4398-47622

Doamna Bettina JAKOBSEN

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-47144

Doamna Katja MATTFOLK
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-47428

Domnul Paolo REXHA
Ataşat
Tel. +352 4398-47786

Domnul Jan GREGOR

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45559

Domnul Werner VLASSELAER
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-45434

Doamna Radka PAPOUŠKOVÁ
Ataşat
Tel. +352 4398-47575

Domnul Mihails KOZLOVS

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45569

Doamna Edite DZALBE
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-45583

Doamna Laura GRAUDIŅA
Ataşat
Tel. +352 4398-45691

Doamna Ildikó GÁLL-PELCZ

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-47053

Doamna Claudia BARA
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-47131

Domnul Zsolt VARGA
Ataşat
Tel. +352 4398-47628

Doamna Annemie TURTELBOOM

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-47387

Domnul Eric BRAUCOURT
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-45297

Domnul Guido FARA
Ataşat
Tel. +352 4398-47142

Domnul Viorel ŞTEFAN

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45647

Doamna Cezarina-Roxana BANICA
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-45777

Domnul Dan-George DANIELESCU
Ataşat
Tel. +352 4398-45313

Doamna Ivana MALETIĆ

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-45633

Doamna Sandra DIERING
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-45564

Doamna Tea VLAINIĆ
Ataşat
Tel. +352 4398-45887

Domnul François-Roger CAZALA

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47382

Domnul Dirk PAUWELS
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-45229

Doamna Stéphanie GIRARD
Ataşat
Tel. +352 4398-45847

Doamna Joëlle ELVINGER

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-47378

Doamna Ildikó PREISS
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-47340

Domnul Paolo PESCE
Ataşat
Tel. +352 4398-47843

Doamna Helga BERGER

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-45084

Doamna Silvia JANIK
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-45276

Domnul Franz EBERMANN
Ataşat
Tel. +352 4398-45200

Domnul Marek OPIOŁA

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45309

Doamna Kinga WIŚNIEWSKA-DANEK
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-45753

Domnul Bernard WITKOŚ
Ataşat
Tel. +352 4398-47217

Domnul Jorg Kristijan PETROVIČ

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47243

Domnul Martin PUC
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-47667

Domnul Mirko IACONISI
Ataşat
Tel. +352 4398-47098

Domnul Stephanus Abraham BLOK

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47447

Domnul Johan Adriaan LOK
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-45415

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 5



Doamna Laurence SZWAJKAJZER
Ataşat
Tel. +352 4398-47232

Domnul George Marius HYZLER

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47467

Domnul Romuald KAYIBANDA
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-47177

Doamna Annette FARRUGIA
Ataşat
Tel. +352 4398-45185

Domnul Lefteris CHRISTOFOROU

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47506

Domnul Theodosis TSIOLAS
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-47579

Doamna Panagiota LIAPI
Ataşat
Tel. +352 4398-47845

Doamna Laima Liucija ANDRIKIENĖ

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-47613

Domnul Tomas MACKEVICIUS
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-47618

Doamna Aldona DREGVAITE
Ataşat
Tel. +352 4398-47648

Doamna Keit PENTUS-ROSIMANNUS

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-47660

Doamna Annikky LAMP
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-47736

Doamna Daria BOCHNAR
Ataşat
Tel. +352 4398-45267

Katarína KASZASOVÁ

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-45550

Domnul James VERITY
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-45682

Doamna Iveta TURCANOVA
Ataşat
Tel. +352 4398-45950

Domnul João LEÃO

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45878

Doamna Paula BETENCOURT
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-45059

Domnul Alejandro BLANCO
FERNÁNDEZ

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45872

Doamna Carmen Isolina EGEA
GUTIÉRREZ-CORTINES
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-45963

Domnul Calin-Ion CHIRA
Ataşat
Tel. +352 4398-45860

Domnul Carlo Alberto MANFREDI
SELVAGGI

Membru
Tel. +352 4398-47114

Doamna Daniela MORGANTE
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-47121

Domnul Matteo TARTAGGIA
Ataşat
Tel. +352 4398-45065

Domnul Petri SARVAMAA

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47111

Domnul Benjamin JAKOB
Şef de cabinet
Tel. +352 4398-47056

Domnul Jusso KILPINEN
Ataşat
Tel. +352 4398-47146

Domnul Hans LINDBLAD

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47112

Doamna Kristina MAKSINEN
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-47151

6 – 30/06/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Preşedinţie

Domnul Tony MURPHY

Preşedintele Curţii
Tel. +352 4398-47784

Strategia instituţiei,
programare şi gestionarea
performanţei, Comunicare
şi mass-media, Relaţii
instituţionale
Domnul Gerhard ROSS
Director
Tel. +352 4398-45988

Strategia instituţiei,
programare şi gestionarea
performanţei
Domnul Andreas BOLKART
Manager principal
Tel. +352 4398-47717

Relaţii instituţionale
Domnul Niels-Erik BROKOPP-
SPIERMANN
Manager principal
Tel. +352 4398-45579

Doamna Helena PIRON MÄKI-
KORVELA
Responsabil principal de relaţiile
instituţionale
Tel. +352 4398-45314

Domnul Sebastian MITROWSKI
Responsabil de relaţiile instituţionale
Tel. +352 4398-47359

Comunicare şi relaţiile cu
mass-media
Doamna Elisabeth FRANCO
Manager principal
Tel. +352 4398-45484

Domnul Matthias BEERMANN
Purtător de cuvânt
Tel. +352 4398-45027

Domnul Vincent BOURGEAIS
Ofiţer de presă
Tel. +352 4398-47502

Domnul Damijan FIŠER
Ofiţer de presă
Tel. +352 4398-47300

Doamna Claudia SPITI
Ofiţer de presă
Tel. +352 4398-45547

Serviciul juridic
Doamna Birgit SCHAEFER
Manager principal
Tel. +352 4398-47592

Audit intern
Domnul Bernard FRANÇOIS
Manager principal
Tel. +352 4398-45884

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 7



Camere

CAMERA I — UTILIZAREA DURABILĂ A RESURSELOR NATURALE

Doamna Joëlle ELVINGER

Decan
Tel. +352 4398-47378

Domnul Nikolaos MILIONIS
(Νικόλαος ΜΗΛΙΩΝΗΣ)

Membru
Tel. +352 4398-45258

Domnul Klaus-Heiner LEHNE

Membru
Tel. +352 4398-45271

Doamna Keit PENTUS-ROSIMANNUS

Membră
Tel. +352 4398-47660

Domnul João LEÃO

Membru
Tel. +352 4398-45878

Domnul Mariusz POMIEŃSKI
Director
Tel. +352 4398-47671

Doamna Ramona BORTNOWSCHI
Manager principal
Tel. +352 4398-47167

Doamna Florence FORNAROLI
Manager principal
Tel. +352 4398-45014

Domnul James MCQUADE
Manager principal
Tel. +352 4398-45906

Domnul Jose PARENTE
Manager principal
Tel. +352 4398-45962

Domnul Emmanuel RAUCH
Manager principal
Tel. +352 4398-45919

CAMERA II — INVESTIȚII PENTRU COEZIUNE, CREȚTERE ȚI INCLUZIUNE

Doamna Annemie TURTELBOOM

Decan
Tel. +352 4398-47387

Domnul François-Roger CAZALA

Membru
Tel. +352 4398-47382

Domnul Stephanus Abraham BLOK

Membru
Tel. +352 4398-47447

Domnul Alejandro BLANCO
FERNÁNDEZ

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45872

Domnul Carlo Alberto MANFREDI
SELVAGGI

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47114

Domnul Martin WEBER
Director
Tel. +352 4398-45151

Doamna Marion COLONERUS
Manager principal
Tel. +352 4398-45237

Domnul Gediminas MACYS
Manager principal
Tel. +352 4398-47263

Doamna Maria Eulàlia REVERTÉ I
CASAS
Manager principal
Tel. +352 4398-45287

Doamna Valeria ROTA
Manager principal
Tel. +352 4398-45421

Domnul Friedemann ZIPPEL
Manager principal
Tel. +352 4398-45488

CAMERA III — ACȚIUNI EXTERNE, SECURITATE ȚI JUSTIȚIE

Doamna Bettina JAKOBSEN

Decan
Tel. +352 4398-47144

Domnul Viorel ŞTEFAN

Membru
Tel. +352 4398-45647

Domnul Marek OPIOŁA

Membru
Tel. +352 4398-45309

Domnul George Marius HYZLER

Membru
Tel. +352 4398-47467

Doamna Laima Liucija ANDRIKIENĖ

Membră
Tel. +352 4398-47613

Domnul Bertrand ALBUGUES
Director
Tel. +352 4398-45769

Domnul Michael BAIN
Manager principal
Tel. +352 4398-45438

Doamna Beatrix LESIEWICZ
Manager principal
Tel. +352 4398-45920

Domnul Pietro PURICELLA
Manager principal
Tel. +352 4398-45674

CAMERA IV — REGLEMENTAREA PIEȚELOR ȚI ECONOMIA COMPETITIVĂ

8 – 30/06/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Domnul Mihails KOZLOVS

Decan
Tel. +352 4398-45569

Doamna Ildikó GÁLL-PELCZ

Membră
Tel. +352 4398-47053

Doamna Ivana MALETIĆ

Membră
Tel. +352 4398-45633

Domnul Petri SARVAMAA

Membru
Tel. +352 4398-47111

Domnul Hans LINDBLAD

Membru
Tel. +352 4398-47112

Doamna Ioanna METAXOPOULOU
(Ιωάννα ΜΕΤΑΞΟΠΟΥΛΟΥ)
Directoare
Tel. +352 4398-47561

Domnul Juan Ignacio GONZÁLEZ
BASTERO
Manager principal
Tel. +352 4398-45117

Doamna Sabine HIERNAUX-FRITSCH
Manager principal
Tel. +352 4398-45454

Doamna Kamila ŁEPKOWSKA
Manager principal
Tel. +352 4398-47117

Domnul Michał MACHOWSKI
Manager principal
Tel. +352 4398-47305

Domnul John SWEENEY
Manager principal
Tel. +352 4398-45526

CAMERA V — FINANȚAREA ȚI ADMINISTRAREA UNIUNII

Domnul Jan GREGOR

Decan
Tel. +352 4398-45559

Domnul Jorg Kristijan PETROVIČ

Membru
Tel. +352 4398-47243

Domnul Lefteris CHRISTOFOROU

Membru
Tel. +352 4398-47506

Katarína KASZASOVÁ

Membră
Tel. +352 4398-45550

Domnul Alejandro BALLESTER
GALLARDO
Director
Tel. +352 4398-45272

Domnul Colm FRIEL
Manager principal
Tel. +352 4398-45023

Domnul Alberto GASPERONI
Manager principal
Tel. +352 4398-45110

Doamna Judit OROSZKI
Manager principal
Tel. +352 4398-47404

Domnul Paul SIME
Manager principal
Tel. +352 4398-47823

Doamna Margit SPINDELEGGER
Manager principal
Tel. +352 4398-45955

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 9



Comitetul pentru controlul calităţii auditului

Doamna Helga BERGER

Membră responsabilă de controlul
calităţii auditului
Tel. +352 4398-45084

Domnul Jorg Kristijan PETROVIČ

Membru
Tel. +352 4398-47243

Domnul François-Roger CAZALA

Membru
Tel. +352 4398-47382

Doamna Keit PENTUS-ROSIMANNUS

Membră
Tel. +352 4398-47660

Doamna Laima Liucija ANDRIKIENĖ

Membră
Tel. +352 4398-47613

Domnul Alejandro BLANCO
FERNÁNDEZ

Membru
Tel. +352 4398-45872

Doamna Ivana MALETIĆ

Membră
Tel. +352 4398-45633

Domnul Geoffrey SIMPSON
Director
Tel. +352 4398-45347

Doamna Bogna KUCZYŃSKA
Manager principal
Tel. +352 4398-47368

Doamna Mihaela PAVEL
Manager principal
Tel. +352 4398-47286

Doamna Torielle PERREUR-LLOYD
Manager principal
Tel. +352 4398-45349

10 – 30/06/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Comitetul administrativ

Domnul Tony MURPHY

Preşedintele Curţii
Tel. +352 4398-47784

Doamna Helga BERGER

Membră responsabilă de controlul
calităţii auditului
Tel. +352 4398-45084

Doamna Joëlle ELVINGER

Decanul Camerei I
Tel. +352 4398-47378

Doamna Annemie TURTELBOOM

Decanul Camerei II
Tel. +352 4398-47387

Doamna Bettina JAKOBSEN

Decanul Camerei III
Tel. +352 4398-47144

Domnul Mihails KOZLOVS

Decanul Camerei IV
Tel. +352 4398-45569

Domnul Jan GREGOR

Decanul Camerei V
Tel. +352 4398-45559

Membri supleanţi

Domnul François-Roger CAZALA

Comitetul pentru controlul calităţii
auditului
Tel. +352 4398-47382

Domnul Nikolaos MILIONIS
(Νικόλαος ΜΗΛΙΩΝΗΣ)

Camera I
Tel. +352 4398-45258

Domnul Stephanus Abraham BLOK

Camera II
Tel. +352 4398-47447

Domnul Viorel ŞTEFAN

Camera III
Tel. +352 4398-45647

Doamna Ildikó GÁLL-PELCZ

Camera IV
Tel. +352 4398-47053

Domnul Jorg Kristijan PETROVIČ

Camera V
Tel. +352 4398-47243

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 11



Comitetul de etică

Domnul Lefteris CHRISTOFOROU

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47506

Domnul George Marius HYZLER

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47467

Domnul Melchior WATHELET
Membru

Membri supleanţi

Domnul François-Roger CAZALA

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47382

Domnul Nikolaos MILIONIS
(Νικόλαος ΜΗΛΙΩΝΗΣ)

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45258

Doamna Maria Eugénia MARTINS DE
NAZARÉ RIBEIRO
Membră

12 – 30/06/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Comitetul de audit intern

Domnul Marek OPIOŁA

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-45309

Domnul François-Roger CAZALA

Membru al Curţii
Tel. +352 4398-47382

Katarína KASZASOVÁ

Membră a Curţii
Tel. +352 4398-45550

Domnul Paul KOECHLIN
Membru

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 13



Secretariatul general

Domnul Zacharias KOLIAS
(Ζαχαρίας ΚΟΛΙΑΣ)
Secretar general
Tel. +352 4398-45907

Doamna Aglika GANOVA
(Аглика ГАНОВА)
Şefă de cabinet
Tel. +352 4398-47186

Doamna Bernadett SOÓS-PETEK
Ataşat
Tel. +352 4398-47302

DIRECȚIA RESURSE UMANE, FINANȚE ȚI SERVICII GENERALE

Doamna Veronica ARDELEAN
Directoare
Tel. +352 4398-47193

Resurse umane
Domnul Enrico GRASSI
Manager principal
Tel. +352 4398-45478

Contabilitate
Domnul Cyril MESSEIN
Manager principal
Tel. +352 4398-45064

Evenimente, vizite şi
protocol – Securitate şi
siguranţă – Comunicare
internă

Domnul Fabrice MERCADE
Manager principal
Tel. +352 4398-45486

Formare profesională
Domnul Andrej MINAROVIČ
Manager principal
Tel. +352 4398-47668

DIRECȚIA INFORMAȚIE, SPAȚIUL DE LUCRU ȚI INOVAȚIE

Domnul José CARRASCOSA
MORENO
Manager principal
Tel. +352 4398-47307

Domnul José CARRASCOSA
MORENO
Director ad interim
Tel. +352 4398-47307

Domnul Pavel ČÁP
Manager principal
Tel. +352 4398-47188

Domnul Spyridon PILOS
(Σπυρίδων ΠΗΛΟΣ)
Manager principal
Tel. +352 4398-47939

DIRECȚIA SERVICII LINGVISTICE ȚI EDITORIALE

Doamna Pilar CALVO FUENTES
Directoare
Tel. +352 4398-45787

Gestiunea documentelor
Doamna Christine STARK
Manager principal
Tel. +352 4398-45191

Tehnologii de sprijin
lingvistic
Domnul Paweł SZUBA
Manager principal
Tel. +352 4398-47259

Echipele lingvistice

Echipa de limbă bulgară

Doamna Miroslava CHAKALOVA-
SIDDY (Мирослава ЧАКАЛОВА-
СИДИ)
Manager principal
Tel. +352 4398-45978

Echipa de limbă spaniolă

Doamna Eija RAITTINEN
Manager principal
Tel. +352 4398-45675

Echipa de limbă cehă

Domnul Martin KREJZA
Manager principal
Tel. +352 4398-47360

Echipa de limbă daneză

Doamna Eija RAITTINEN
Manager principal
Tel. +352 4398-45675

Echipa de limbă germană

Domnul Martin KREJZA
Manager principal
Tel. +352 4398-47360

Echipa de limbă estonă

Domnul Madis RAUSI
Manager principal
Tel. +352 4398-47827

Echipa de limbă irlandeză

Domnul Thomas EVERETT
Manager principal
Tel. +352 4398-47090

Echipa de limbă greacă

Doamna Zoe BOLANAKI
(Ζωή ΜΠΟΛΑΝΑΚΗ)
Manager principal
Tel. +352 4398-45701

Servicii lingvistice în limba
engleză

Domnul Thomas EVERETT
Manager principal
Tel. +352 4398-47090

Echipa de limbă franceză

Domnul Rudy DI NUCCI
Manager principal
Tel. +352 4398-45584

14 – 30/06/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Echipa de limbă croată

Domnul Ljupče STOJKOVSKI
Manager principal
Tel. +352 4398-47567

Echipa de limbă italiană

Domnul Rudy DI NUCCI
Manager principal
Tel. +352 4398-45584

Echipa de limbă letonă

Doamna Ingrid VAN GENT
Manager principal
Tel. +352 4398-45521

Echipa de limbă lituaniană

Doamna Miroslava CHAKALOVA-
SIDDY (Мирослава ЧАКАЛОВА-
СИДИ)
Manager principal
Tel. +352 4398-45978

Echipa de limbă maghiară

Domnul Madis RAUSI
Manager principal
Tel. +352 4398-47827

Echipa de limbă neerlandeză

Doamna Ingrid VAN GENT
Manager principal
Tel. +352 4398-45521

Echipa de limbă malteză

Doamna Zoe BOLANAKI
(Ζωή ΜΠΟΛΑΝΑΚΗ)
Manager principal
Tel. +352 4398-45701

Echipa de limbă polonă

Domnul Paweł SZUBA
Manager principal
Tel. +352 4398-47259

Echipa de limbă portugheză

Domnul Martin KREJZA
Manager principal
Tel. +352 4398-47360

Echipa de limbă română

Domnul Madis RAUSI
Manager principal
Tel. +352 4398-47827

Echipa de limbă slovacă

Domnul Miroslav PIKNA
Manager principal
Tel. +352 4398-45205

Echipa de limbă slovenă

Domnul Ljupče STOJKOVSKI
Manager principal
Tel. +352 4398-47567

Echipa de limbă finlandeză

Doamna Eija RAITTINEN
Manager principal
Tel. +352 4398-45675

Echipa de limbă suedeză

Domnul Miroslav PIKNA
Manager principal
Tel. +352 4398-45205

PROTECȚIA DATELOR

Doamna Elena MAPELLE
Responsabilă cu protecţia datelor
Tel. +352 4398-45463

SECURITATEA INFORMAȚIILOR

Domnul Laurent COLLÉE
Responsabil cu securitatea informaţiilor
Tel. +352 4398-47749

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 15



Index general (nume)

A
ALBUGUES, Bertrand, 8
ANDRIKIENĖ, Laima Liucija, 6, 8,10
ARDELEAN, Veronica, 14
ARNTZ, Thomas, 5

B
BAIN, Michael, 8
BALLESTER GALLARDO, Alejandro, 9
BANICA, Cezarina-Roxana, 5
BARA, Claudia, 5
BEERMANN, Matthias, 7
BERGER, Helga, 5, 10,11
BETENCOURT, Paula, 6
BLANCO FERNÁNDEZ, Alejandro, 6, 8,10
BLOK, Stephanus Abraham, 5, 8,11
BOCHNAR, Daria, 6
BOLANAKI(ΜΠΟΛΑΝΑΚΗ), Zoe(Ζωή),

14,15
BOLKART, Andreas, 7
BORSOS, Peter, 5
BORTNOWSCHI, Ramona, 8
BOURGEAIS, Vincent, 7
BRAUCOURT, Eric, 5
BROKOPP-SPIERMANN, Niels-Erik, 7

C
CALVO FUENTES, Pilar, 14
ČÁP, Pavel, 14
CARRASCOSA MORENO, José, 14,14
CAZALA, François-Roger, 5, 8, 10, 11,

12,13
CHAKALOVA-SIDDY(ЧАКАЛОВА-СИДИ),

Miroslava(Мирослава), 14,15
CHIRA, Calin-Ion, 6
CHRISTOFOROU, Lefteris, 6, 9,12
COLLÉE, Laurent, 15
COLONERUS, Marion, 8

D
DANIELESCU, Dan-George, 5
DIERING, Sandra, 5
DI NUCCI, Rudy, 14,15
DREGVAITE, Aldona, 6
DZALBE, Edite, 5

E
EBERMANN, Franz, 5
EGEA GUTIÉRREZ-CORTINES, Carmen

Isolina, 6

ELVINGER, Joëlle, 5, 8,11
EVERETT, Thomas, 14,14

F
FARA, Guido, 5
FARRUGIA, Annette, 6
FIŠER, Damijan, 7
FORNAROLI, Florence, 8
FRANCO, Elisabeth, 7
FRANÇOIS, Bernard, 7
FRIEL, Colm, 9

G
GÁLL-PELCZ, Ildikó, 5, 9,11
GANOVA(ГАНОВА), Aglika(Аглика), 14
GASPERONI, Alberto, 9
GIRARD, Stéphanie, 5
GONZÁLEZ BASTERO, Juan Ignacio, 9
GRASSI, Enrico, 14
GRAUDIŅA, Laura, 5
GREGOR, Jan, 5, 9,11

H
HEIDKAMP, Marc-Oliver, 5
HIERNAUX-FRITSCH, Sabine, 9
HYZLER, George Marius, 6, 8,12

I
IACONISI, Mirko, 5

J
JAKOB, Benjamin, 6
JAKOBSEN, Bettina, 5, 8,11
JANIK, Silvia, 5

K
KASZASOVÁ, Katarína, 6, 9,13
KAYIBANDA, Romuald, 6
KILPINEN, Jusso, 6
KOECHLIN, Paul, 13
KOLIAS(ΚΟΛΙΑΣ), Zacharias(Ζαχαρίας),

14
KOZLOVS, Mihails, 5, 9,11
KREJZA, Martin, 14, 14,15
KUCZYŃSKA, Bogna, 10

L
LAMP, Annikky, 6
LEÃO, João, 6,8
LEHNE, Klaus-Heiner, 5,8
LESIEWICZ, Beatrix, 8
LIAPI, Panagiota, 6
LINDBLAD, Hans, 6,9
LOK, Johan Adriaan, 5

M
MACHOWSKI, Michał, 9
MACKEVICIUS, Tomas, 6
MACYS, Gediminas, 8
MAKSINEN, Kristina, 6
MALETIĆ, Ivana, 5, 9,10
MANFREDI SELVAGGI, Carlo Alberto, 6,8
MAPELLE, Elena, 15
MARTINS DE NAZARÉ RIBEIRO, Maria

Eugénia, 12
MATTFOLK, Katja, 5
MCQUADE, James, 8
MERCADE, Fabrice, 14
MESSEIN, Cyril, 14
METAXOPOULOU(ΜΕΤΑΞΟΠΟΥΛΟΥ),

Ioanna(Ιωάννα), 9
MILIONIS(ΜΗΛΙΩΝΗΣ),

Nikolaos(Νικόλαος), 5, 8, 11,12
MINAROVIČ, Andrej, 14
MITROWSKI, Sebastian, 7
MORGANTE, Daniela, 6
MURPHY, Tony, 5, 7,11
MURPHY, Brian, 5

O
OPIOŁA, Marek, 5, 8,13
OROSZKI, Judit, 9

P
PAPOUŠKOVÁ, Radka, 5
PARENTE, Jose, 8
PAUWELS, Dirk, 5
PAVEL, Mihaela, 10
PENTUS-ROSIMANNUS, Keit, 6, 8,10
PERREUR-LLOYD, Torielle, 10
PESCE, Paolo, 5
PETROVIČ, Jorg Kristijan, 5, 9, 10,11
PIKNA, Miroslav, 15,15
PILOS(ΠΗΛΟΣ), Spyridon(Σπυρίδων), 14
PIRON MÄKI-KORVELA, Helena, 7
POMIEŃSKI, Mariusz, 8
PREISS, Ildikó, 5
PUC, Martin, 5

16 – 30/06/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



PURICELLA, Pietro, 8

R
RADECKA-MOROZ, Katarzyna, 5
RAITTINEN, Eija, 14, 14,15
RAUCH, Emmanuel, 8
RAUSI, Madis, 14, 15,15
REVERTÉ I CASAS, Maria Eulàlia, 8
REXHA, Paolo, 5
ROSS, Gerhard, 7
ROTA, Valeria, 8

S
SARVAMAA, Petri, 6,9
SCHAEFER, Birgit, 7
SIME, Paul, 9
SIMPSON, Geoffrey, 10
SNITER, Kristian, 5
SOÓS-PETEK, Bernadett, 14
SPINDELEGGER, Margit, 9
SPITI, Claudia, 7
STARK, Christine, 14
STOJKOVSKI, Ljupče, 15,15
STOLZ, Wolfgang, 5
SWEENEY, John, 9
SZUBA, Paweł, 14,15
SZWAJKAJZER, Laurence, 6
ŞTEFAN, Viorel, 5, 8,11

T
TARTAGGIA, Matteo, 6
TSIOLAS, Theodosis, 6
TURCANOVA, Iveta, 6
TURTELBOOM, Annemie, 5, 8,11

V
VAN GENT, Ingrid, 15,15
VARGA, Zsolt, 5
VERITY, James, 6
VLAINIĆ, Tea, 5
VLASSELAER, Werner, 5

W
WATHELET, Melchior, 12
WEBER, Martin, 8
WIŚNIEWSKA-DANEK, Kinga, 5
WITKOŚ, Bernard, 5

Z
ZIPPEL, Friedemann, 8
ŁEPKOWSKA, Kamila, 9

CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ – 30/06/2024 – 17


	Curtea de Conturi Europeană
	Membrii Curţii şi cabinetele acestora
	Preşedinţie
	Camere
	Camera I — Utilizarea durabilă a resurselor naturale
	Camera II — Investiţii pentru coeziune, creştere şi incluziune
	Camera III — Acţiuni externe, securitate şi justiţie
	Camera IV — Reglementarea pieţelor şi economia competitivă
	Camera V — Finanţarea şi administrarea Uniunii

	Comitetul pentru controlul calităţii auditului
	Comitetul administrativ
	Comitetul de etică
	Comitetul de audit intern
	Secretariatul general
	Direcţia Resurse umane, finanţe şi servicii generale
	Direcţia Informaţie, spaţiul de lucru şi inovaţie
	Direcţia Servicii lingvistice şi editoriale
	Protecţia datelor
	Securitatea informaţiilor



